
 

LUPATECH S.A. 
CNPJ/ME N° 89.463.822/0001-12 

NIRE 35.3.0045756-1 
Companhia Aberta de Capital Autorizado – B3 Novo Mercado 

 
 

FATO RELEVANTE 

CELEBRAÇÃO DE ADITIVOS CONTRATUAIS JUNTO À PETROBRAS 

 

Nova Odessa, 05 de maio de 2023 – A Lupatech S.A. (BM3: LUPA3) (“Lupatech” ou “Companhia”), 

em cumprimento ao disposto na Resolução CVM nº 44/2021, comunica aos seus acionistas e ao 

mercado em geral o quanto segue. 

 
Na data de 04 de maio de 2023, a Companhia firmou aditivos a contratos de fornecimento mantidos 
junto à Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras, que prorrogam por 365 dias os contratos indicados abaixo, 
que venceriam em 5 de maio de 2023 e, conforme o caso, majoram também o volume de fornecimento: 
 

 
 
Em razão dos aditivos firmados, a Companhia terá a possibilidade de fornecer até R$ 45,4 milhões à 
Petrobras, considerando-se que os contratos elencados não possuem obrigação de compra pela 
Petrobras. 
 
Os contratos elencados são ainda passíveis de novas prorrogações pelo prazo adicional de até 355 
dias mediante acordo entre as partes. 
 

O departamento de Relações com Investidores da Lupatech se coloca à disposição para 

esclarecimentos adicionais. 

 

 

Rafael Gorenstein 

Diretor Presidente e de Relações com Investidores 

 
CONTATOS – RELAÇÕES COM INVESTIDORES 

 
Telefone: + 55 (11) 2134-7000 ou + 55 (11) 2134-7089  
Email: ri@lupatech.com.br   
Website : www.lupatech.com.br/ri 
 
 

Contratos 

Válvulas Esfera 

de Uso geral

Data início 

contrato

Nova data 

vencimento 

contrato

 Valor total 

original do 

Contrato com 

aditivos 

vigentes 

 Acréscimo 

Aditivo 

04/maio/2023 

 Novo valor 

total do 

Contrato com 

Aditivos 

 Volume 

Consumido até 

a data - 

Valores 

Originais 

 Saldo 

Contratual com 

Aditivos - 

Valores 

Originais 

 Saldo Contratual 

com Aditivos - 

Valores 

Reajustados com 

Índice Contratual 

4600611330 06/05/2020 05/05/2024 4.557.838,52     435.877,30       4.993.715,82     2.640.565,55    2.353.150,27       3.998.002,31         

4600611331 06/05/2020 05/05/2024 5.349.480,61     5.349.480,61     2.794.281,31    2.555.199,30       4.341.283,61         

4600611333 06/05/2020 05/05/2024 5.468.724,12     5.468.724,12     1.869.176,77    3.599.547,35       6.115.630,95         

4600611435 06/05/2020 05/05/2024 5.241.490,27     5.241.490,27     1.526.393,16    3.715.097,11       6.311.949,99         

4600611826 06/05/2020 05/05/2024 4.786.825,48     4.786.825,48     1.694.784,30    3.092.041,18       5.253.377,96         

4600611827 06/05/2020 05/05/2024 4.879.293,13     1.447.117,46   6.326.410,59     2.301.894,95    4.024.515,64       6.837.652,07         

4600611828 06/05/2020 05/05/2024 4.578.715,62     1.454.284,58   6.033.000,20     1.971.161,80    4.061.838,40       6.901.063,44         

4600612136 06/05/2020 05/05/2024 5.419.214,73     5.419.214,73     2.091.693,25    3.327.521,48       5.653.458,99         

TOTAL 40.281.582,48   3.337.279,34   43.618.861,82   16.889.951,09 26.728.910,73     45.412.419,33       

mailto:ri@lupatech.com.br


 

LUPATECH S.A. 

CNPJ/ME N° 89.463.822/0001-12 

NIRE 35.3.0045756-1 

Companhia Aberta de Capital Autorizado – B3 Novo Mercado 

 

 

MATERIAL FACT 

EXECUTION OF CONTRACTUAL AMENDMENTS WITH PETROBRAS 

 

Nova Odessa, May 5th, 2023 – Lupatech S.A. (B3: LUPA3) (“Lupatech” or “Company”), in accordance 

with CVM Instruction nº 44/2021, announces to its shareholders and the market in general that: 

 

On the date of May 4th, 2023, the Company signed amendments to supply contracts held with Petróleo 

Brasileiro S.A. – Petrobras, extending for 365 days the contracts indicated below, which would otherwise 

expire on May 5, 2023. And, as the case may be, the amendments also increased the supply volume: 

 

 
 

As a result, the Company will be able to supply up to R$ 45.4 million to Petrobras, given that the listed 

contracts have no obligation to be purchased by Petrobras. 

 

The contracts may also be extended up to 355 additional days by agreement between the parties. 

 

Lupatech's Investor Relations department is available for any further clarifications. 

 

Rafael Gorenstein 

CEO and IRO 

 

CONTACTS - INVESTOR RELATIONS 

 

Telephone: + 55 (11) 2134-7000 ou + 55 (11) 2134-7089  

Email: ri@lupatech.com.br   

Website: www.lupatech.com.br/ri 

 

Ball Valves 

Contracts
Start Date New End Date

 Total Original 

Value incl. 

Existing 

Ammendments 

 New 

Ammendment 

04/may/2023 

 New Total 

Value incl. 

Ammendments 

 Value 

Consumed to 

Date - Original 

Values 

 Contract 

Remaining 

Balance incl. 

Ammendments - 

Original Values 

 Contract 

Remaining 

Balance incl. 

Ammendments -  

Values Adjusted 

acc. to 

Contractual Index 

4600611330 06/05/2020 05/05/2024 4.557.838,52     435.877,30       4.993.715,82     2.640.565,55    2.353.150,27       3.998.002,31         

4600611331 06/05/2020 05/05/2024 5.349.480,61     -                      5.349.480,61     2.794.281,31    2.555.199,30       4.341.283,61         

4600611333 06/05/2020 05/05/2024 5.468.724,12     -                      5.468.724,12     1.869.176,77    3.599.547,35       6.115.630,95         

4600611435 06/05/2020 05/05/2024 5.241.490,27     -                      5.241.490,27     1.526.393,16    3.715.097,11       6.311.949,99         

4600611826 06/05/2020 05/05/2024 4.786.825,48     -                      4.786.825,48     1.694.784,30    3.092.041,18       5.253.377,96         

4600611827 06/05/2020 05/05/2024 4.879.293,13     1.447.117,46   6.326.410,59     2.301.894,95    4.024.515,64       6.837.652,07         

4600611828 06/05/2020 05/05/2024 4.578.715,62     1.454.284,58   6.033.000,20     1.971.161,80    4.061.838,40       6.901.063,44         

4600612136 06/05/2020 05/05/2024 5.419.214,73     -                      5.419.214,73     2.091.693,25    3.327.521,48       5.653.458,99         

TOTAL 40.281.582,48   3.337.279,34   43.618.861,82   16.889.951,09 26.728.910,73     45.412.419,33       

mailto:ri@lupatech.com.br

